Sequitur quintus gradus, maceratio carnis, quæ
jejunii et vigiliis attenuanda est, ne nova pruriginē
ad voluptuosam revolet pravitatem. Hæc autem fa-
cienda est cum licentia, quia quod sine licentia fit

vanæ gloriæ deputabitur, non mercedi; occulte, ut « nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*Math. vi*), » discrete, propter debilitatem corporis et multumodas infirmitates. Plerosque enim vidimus in principio conversionis ita discretionis infregisse repagula ut laudum solemnibus inhabiles redderentur, et apparatu deinceps lautiori diuturnis foveri temporibus indigerent.

Jam sic illuminatus procedat ad sextum, qui est correctio operis. Prohibe ergo linguam tuam a malo (*Psal. xxxiii*), operare quod bonum est, et sensuales motus tuos continentiae frenis infrena, et sic erit pax in terra carnis tuæ. Atque malos pro persona, quam habes, et te præsentem, justitiam non sinas sepeliri.

Veni ad septimum gradum, qui est perseverantia bonitatis, et in hoc septimo vocabit te Dominus cum Moyse de medio caliginis (*Exod. xxiv*), et in ipsam divinitatis substantiam interiores oculos infiges. Perseverantiam autem faciunt expectatio præmiorum, pœnarum recordatio, primitiæ spiritus et donum cœlestis, de quibus loquitur Apostolus (*Hebr. vi*), quod nec expertus ignorat, nec inexpertus intelligit. Stultitia est enim illi (*I Cor. ii*), et non potest intelligere, qui spiritualiter examinatur.

Audite et breviter quem oporteat ordinari ad dispensationem ministerii hujus; oportet enim non minus litteratum quam religiosum, ut zelum Dei habeat, et secundum scientiam, cum indiscreta religio magis obesse soleat quam prodesse. Litteratum autem ideo ut sciat quod injungat, cui parcat, quando parcere debeat, quam consolationem præferat de Scripturis. Religiosum vero, idcirco ut puras manus levet ad Deum et pro peccatoribus fiducialiter intercedat. Videat autem ne unquam de his que sub signaculo confessionis accepit, aliquam faciat mentionem, vel alicui loquenti consentiat. Caveat etiam ne vileseat in conspectu ejus qui ei suam vilitatem ostendit, nec sit suspectus, nec de præterita futuram vitam æstimet peccatoris.

Quod si fortuito de his quæ in confessione susceptæ causa coram eo fuerit ventilata, non tanquam conscius in partem declinet, sed quasi nescius judicarium ordinem permittat excurrere. Habeat autem in voluntate compati et eum liberare, et nitatur aliquid detrahare severitati, imitans dulcedinem Domini mei, de quo dicit sanctus: « Quoniam fecisti judicium meum, et causam meam (*Psal. ii*). » Sed, proh dolor! temporibus nostris per universum mundum pestilentialis morbus excrevit, ut præferantur Ecclesiis quos nec scientia nec vita commendat, tui duces cæcorum, et præcipitati, et in præcipitium perducetes.

Audivimus de consistente, de confessionem suscipiente, audiamus nunc quæ sunt quæ impediunt confessionem. Quantum colligere possum, quatuor præcipue occurrunt, pudor, timor, spes et desperatio. Nihil fortius ad expugnandum gratiam Dei quam timor humanus, quia, dum erubescimus confiteri quæ commisimus, Deum minus quam

A homines reveremur. « Hæc est confusio a. l. d. u. s. peccatum (*Eccli. iv*). » Opponamus ergo ei considerationem rationis, reverentiam intuentis Dei, comparisonem majoris confusionis. Ut enim confiteamur ratio monet, Deus cogit qui videt; et si confundimur hic dicere, quid erit in illa magna confusione, ubi omnia omnibus patebunt? Timor autem plerosque opprimit, ne gravi pœnitentia percellantur et perferre non possint. Vere « qui timet pruina, irruet super eum nix (*Job vi*). »

Hic considerandum quam gravis sit pœna gehennæ, quam longa, quam infructuosa. E contrario autem pœnitentia præsens, levis, lævis et fructuosa. Spes autem multos obruit, qui dum bona præsentia cupiunt, aperire conscientias suas nolunt, ne, si quales sunt hominibus appareant, ad nulla præsentis vitæ bona conscendant. Quibus inculcandum est quia bona hujus sæculi parva sunt, incerta et momentanea, et illa illius vitæ maxima, certissima et æterna. Plurimos desperatio interficit qui hoc solum metuunt, ne possint continere: Verum namque est quia « peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. xii*). » Hanc obterere debemus vigore confessionis, gratia humilitatis et compassionem illius cui aperimus conscientiam nostram.

Sciendum autem quia alia est confessio, quæ peccatum plangit; alia, quæ laudem canit. Bonum animæ ornamentum confessio, quæ et peccatorem purgat et justum reddit purgatorem.

Sequitur: « Qui crediderit in illum non confundetur. » Credere Deo, est verbis ejus fidem adhibere. Credere Deum, est confiteri ubique Deum esse. Credere in Deum, est omnem spem suam in illum dirigere. Deum et Deo credunt dæmones, sed in illum non credunt, in quem qui crediderit non confundetur, quia spem suam non ponunt in illum.

Ecce quantum petui, et si non quantum v. l. u. i, de confessionis disserui sacramento. Sed quia sermonem in longum protraximus, finem loquenti pariter audiamus. Det nobis corde credere ad justitiam, ore confiteri ad salutem (*Rom. x*), et in se credere, sponsus Ecclesiæ, Filius Mariæ, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen.

DECEMBER.

VI. *Sermo de S. Nicolao episcopo et confessore.*

XXIV. *Sermo in Vigilia Natalis Domini.*

XXV. *Sermo in Nativitate Domini.*

Sermo alius de eadem.

XXVI. *Sermo de S. Stephano protomartyre.*

313 XXVII. *Sermo I de S. Joanne apostolo et evangelista.*

Sermo II de eodem.

XXX *Sermo de S. Barbatiano presbytero et confessore.*

XXXI. *Sermo de S. Columba virg. et mart.*

SERMON LIX.

DE S. NICOLAO EPISCOPO MYRENSI ET CONFESSORE.
(VI DECEMB.)

Nicolaus iste meus, imo et vester, electus ab utero, sanctus a puero, juvenum gloria, reverentia senum, sacerdotum honor, splendor pontificum conventum vestrum sua lætificat festivitate. Hic est Nicolaus, cujus miracula per totam mundi latitudinem diffunduntur, quem laudat orbis terræ et qui habitant in eo. Tot enim et tanta miracula cumulantur, ut omnes litteratorum argutiæ vix ad scribendam sufficiant, nos ad legendum. Et licet scholarium numerus incide rhetorica sub Quintiliani, vel Ciceronis malleis tenuissimas orationum laminas extendat, superat tamen gloria confessoris vocem, mentem, linguam et conscientiam. Crebrescunt enim quotidie mirabilia, nec requiescit Spiritus Dei ad memoriam militis sui sua continuare miracula. Glorificatur in mari, laudatur in terra, in omnibus periculis invocatur. Denique « Qui descendunt mare in navibus facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo (Psal cvi). » Ipsi viderunt opera Domini, et Nicolai per Deum miracula in profundo.

Nonne post memoriam virginis, tam dulcis pietas vel pia dulcedo in cordibus fidelium observatur ut in die tribulationis Nicolai nomen teneatur in ore, requiescat in corde. Si coruscationes fulgurant et procellis detonantibus a supernis vindicta procedit, Nicolaus in patronum assumitur Nicolaus dulciter inelamatur. Si tempestas sæviens et crudelitas maris navigantibus mortem intentant. Nicolaus flebiliter exoratur, ut audiat; suppliciter invocatur, ut veniat; ut eruat, misericorditer acclamatur. Si pulsamur incommodis, vel offendiculis indolemus, statim sanctum nomen prosilit in os nostrum, Nicolaus ingeminatur, patrocinium quæritur Nicolai.

Ne putetis autem me declamatorie loqui, vel venustate rhetorica verborum aggerare splendorem, cum totus mundus beneficia sentiat confessoris, nec sit qui se abscondat ab amore ejus. In testimonium sunt peregrinationes ad sanctum illius corpus a finibus terræ susceptæ, ut videantur quæ per eum sunt mirabilia. Non solum autem Christianis, sed et paganis in tantam reverentiam sancti nominis advolvit auctoritas ut certatim confluant ad laudandum et glorificandum nomen sanctum ejus. Præcipue sacerdotum et clericorum turba tanta devotione circa cultum ejus afficitur ut in toto terrarum orbe quicunque, undecunque **314** se contradant ad obsequendum tantæ solemnitati. Lætantur pueri, juvenes gratulantur, ornantur virgines, senes exhibentur et omnis ætas personanter alludit. Unusquisque autem habet materiam gaudiorum; ut laudent pueri puerum jejunantem, juvenes juvenem

liberantem, virgines virginum infamiam redimantem, senes senis inopiam miserantem. Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudant nomen Domini hujus (Psal. cxlviii).

Sed nunc post actus ejus Græcorum linguis excellentibus insigniter diffamatos, quid audeat sermo pauperculus balbutire? Verumtamen ne videar excusatorias tergiversationes inducere, recurro ad evangelicam lectionem; et quod de communi accepi, profero in commune. Ait enim: « Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, et ait servis suis: Negotiamini, dum venio (Luc. xix). » Secure negotiabor, precipiente Domino meo, non timebo Psalmistam dicentem: « Quia non cognovi negotiationem, introibo in potentias domini (Psal lxx). » Non enim parvum mihi fiducia robor præstat, quod ille summus imperator factus est negotiator meus, et negotium meum sine otio egit, quandiu fuit in terris, et pretiosarum mercium sarcinulas portans ad Patrem, ipsi vultui Dei, et quid emit et quid redemit, et unde redemerit, ostendit. Tu ergo illo negotioso otiosus esse disponis? illo laborante, quiescere? Ipse venit negotiari in regionem longinquam, et tu ad regiones proximas ambulare contentis? Aggredere et ingredi regionem dissimilitudinis, videlicet mundum istum, et vide quam frequentes ibi nudinæ, quantæ germinent et regerminent vanitates, prorsus dissimilitudinis quia regionem similitudinis, ubi ad similitudinem Dei facti nos fuimus, amisisse nos constat. Nunquid non magna dissimilitudo, de paradiso ad infernum, de angelo ad jumentum, ad diabolum de Deo? Vade ergo per forenses tumultus et hic decertantes circumspice. Quantum vero colligo, in tribus causis natat omnis voluntas. Alii divitiis, alii honoribus, alii gloriæ innituntur.

Curris ad Indiam, Æthiopiam circuis, maria transis et alium orbem tibi aperis navigando, ut divitias congreges, fugis patriam, ignoras filios, divelleris ab uxore, et omnium necessitudinum oblitus quæris ut acquiras, acquiris ut pereas, perdis ut doceas, thesaurizas et ignoras cui dictum: « Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium? » (Psal. iv.) Et hoc quidem pro divitiis. Audi et breviter de honoribus: Ducem te constituerunt, et data est tibi facultas ut miser sis, et amplius non quiescat. Cumulatur materia sollicitudinum, et inter ærumnas cor ipsum exedentes, necesse est vultum induere gaudiorum. Nunquid in honore sine dolore, in prælatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse quis potest? Miseri, juxta philosophum, mercedem miseriarum amamus, ipsas execramur. Regem nobis animos induimus, et quidquid vobis ex voluntate non respondet, statim evocat eam, nec communis recogitur humanitas, et tamen est vermis arrodens, **315** qui conscientiam jugiter torqueat: timor potentiæ superioris.

Hæc est justissima lex, ut sic vivas cum inferiori

quemadmodum superiorem vis vivere tecum. Audi et de gloria. Si queris gloriam, omnibus invidiæ semina præbuiti. Inflatu est, et ventilatorio spiritu plenus disrumpis, nec attendis quot te sequantur, sed quot præcedant. Conglomerantur omnes ad detrahendum tibi, ad maledicendum linguas acunt, et argutissimus es si vel linguam, vel manum invidorum possis evadere. Ecce unde gloriosus esse volebas, inglorius esse convinceris. Nullum enim inexorabilius persequitur multitudo quam illum qui sibi multitudinis arrogat principatum. Junge his tribus potentiam et voluptatem, quæ et ipsa tenui et perfusorio gaudio rapiuntur, et videbis quia copia pauper est, honor humilis, vilis gratia, potentia debilis, et laboriosa voluptas, ut, juxta Apostolum, omnem intellectum in Christi obsequium redigamus (II Cor. x). Relege maximum illum Latinorum philosophorum, et in illius verbis meam invenies esse sententiam. Contemne igitur hæc omnia, quia omnia contemnenda, et de his omnibus fac sarcinam tuam, contemptum mundi.

Decursa vero hac regione, et quod pretiosius est inde sublato, transi ad secundam, quæ est paradisi claustralis. Vere claustrum est paradisi. Hic præta virentia Scripturarum, præterfluens lacrymarum undositas, quam de purissimis affectibus amor ille celestis eliquat. Hic sunt arbores erectissimæ choris sanctorum, nullaque est, quæ non multa fructus gaudeat ubertate. Hæc est illa sublimis mensa, in qua Deus est et cibans et cibus, munerans et munus, offerens et oblatum, conviva et convivium. Hic aggestæ sunt Omnipotentis divitiæ, hic refusa est gloria angelorum. Putasne nullas hic esse nundinas, et otiari illos qui habitant unius moris in domo? (Psal. LXXII.) Videas hunc sacris lectionibus intendentem, illum incumbentem orationibus, hunc pro suis excessibus lacrymantem, illum in Dei laudibus exultantem, hunc vigilantem, jejunantem, et illum officio pietatis sibi ad frivolem invidere. Nocte consurgunt ad confitentium Deo; vespere, mane et meridie narrant et annuntiant laudem ejus, et omnis illorum sedulitas in orbem divini rotatur obsequii. Curre ergo per omnes, curre per singulos, et de universis et singulis fac sarcinam tuam, formam vivendi.

Relicto ergo mundo et modo vivendi suscepto, transi ad tertiam, quæ est regio expiationis. In hac regione benignus Pater examinat filios rubiginosos, sicut examinatur argentum; ducit per ignem et aquam, ut inducat in refrigerium (Psal. LXXV). Trina sunt distinctiones locorum, quos pro diversitate meritum animæ sortiuntur. Ad cælum namque statim evolant, qui domicilio corporis usi sunt, tanquam carcere, qui defæctam puramque substantiam utriusque hominis servaverunt. Econtrario qui fecerant usque ad mortem, quæ digna sunt morte, locis gehennalibus sine misericordia deputantur. Qui vero neutrum sunt, sed sunt inter utramque, qui mortalia quidem commiserunt, sed